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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá systémem pro měření hluku a predikcí ekvivalentní hla-
diny akustického tlaku pomocí sítě cenově dostupných zkalibrovaných bezdrátových sen-
zorů. Cílem práce je návrh a experimentální ověření celého systému, který je schopný v
reálném čase snímat hladinu hluku, bezdrátově přenášet data a provádět predikci ekviva-
lentní hladiny hluku za určitý čas. Jednotlivé senzory jsou sestavené z levných jednodesko-
vých počítačů Raspberry Pi Zero W, které ke komunikaci s řídícím počítačem Raspberry
Pi 2 využívají LPWAN bezdrátovou technologii Sigfox. Predikce dat je docíleno pomocí
adaptivního modelu ARIMA.

Keywords: Internet věcí, měření hluku, ekvivalentní hladina akustického tlaku, Sigfox,
Raspberry Pi, predikce dat, Python, vestavěný počítač, časová řada, LPWAN, ARIMA
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Abstract

This master thesis deals with noise monitoring system and prediction of equivalent con-
tinuous sound level using low-cost calibrated wireless sensors. The aim of the thesis is to
design and experimentally verify the whole system, which is capable of real-time noise
measurement, wireless communication and prediction of the equivalent continuous sound
level for a specific period of time. Sensors are based on low cost single-board computers
Raspberry Pi Zero W, which are using the LPWAN Sigfox technology for communication
with the main computer Raspberry Pi 2. Prediction algorithm is based on adaptive model
of ARIMA.

Keywords: Internet of Things, noise monitoring, equivalent continuous sound level,
Raspberry Pi, Sigfox, data prediction, Python, embedded system, time series, LPWAN,
ARIMA
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Úvod

Zvýšena hladina hluku se v poslední době stala nedílnou součástí našich životů, a to
nejen vzhledem k neustále se rozšiřující dopravní infrastruktuře, ale také vzhledem ke
snaze o maximální automatizaci v celé řadě dalších průmyslových odvětví. Právě negativní
dopad zvýšené hladiny hluku na lidské zdraví vedl k vytvoření celé řady nových zákonů a
legislativ, které by měly zabraňovat překračování hygienických limitů a tudíž chránit naše
zdraví. Dodržování těchto zákonů je ovšem z praktického hlediska velmi obtížné pokud
nemáme neustálou kontrolu nad aktuální hladinou hluku. Ta se dá změřit mnoha již
dnes dobře známými postupy, leč právě tyto konvenční metody se zdají být nepoužitelné
pro případy velkoplošného monitorování vzhledem k jejich velkým finančním nákladům. V
tuto chvíli vstupuje do hry pojem zvaný Internet Of Things (IoT), který vznikl na základě
dnešního rozmachu levných elektronických zařízení s možností připojení k internetu. Ten
zahrnuje některé důležité aspekty pro úspěšnou tvorbu levné senzorové sítě, jako jsou
například cenově dostupné komponenty nebo bezdrátová konektivita s možností připojení
velkého počtu zařízení do sítě.

Tato diplomová práce se zabývá návrhem a experimentálním ověřením distribuova-
ného systému složeného ze spolupracujících a cenově dostupných kalibrovaných snímačů,
které jsou schopné snímat akustický tlak, na jehož základě je možné vypočítat ekvivalentní
hladinu akustického tlaku za určitý interval. Tento systém by měl umět již na základě mě-
řeného vývoje akustické situace postupnou predikcí avizovat možné překročení nastavené
limitní hodnoty za daný časový interval, aniž by uplynul celý čas vymezený pro měření.
Nedílnou součástí systému je zajištění bezdrátové komunikace pomocí jedné z dostupných
technologií určených pro použití v oblasti IoT.

Teoretická část práce slouží jako vstupní předpoklad pro úspěšné sestavení výše zmí-
něné senzorové sítě. Nejprve je tedy zaměřena na teoretický úvod o měření hluku a
technologiích bezdrátové komunikace se zaměřením na Low-Power Wide-Area Network
(LPWAN) sítě působící na území České republiky. Dále popisuje možnosti snímání a
zpracování zvuku pomocí vestavěných platforem vhodných pro účely IoT. V závěru teo-
retické části jsou rozebrány možnosti predikce ekvivalentní hladiny akustického tlaku se
snahou o nalezení univerzálního řešení této problematiky.

1

Kapitola 1

Měření hluku

V této kapitole popíši teoretické základy ohledně měření hluku, které se zejména pro-
vádí v zájmu ochrany lidského zdraví a přijatelných podmínek k životu. Nejprve se tedy
podíváme na samotné veličiny popisující hluk, dále na jeho hygienické limity v různých
prostředích stanovené zákony a nakonec jakými přístroji se dá hluk změřit.

1.1 Měřené veličiny

V kapitole jsou uvedeny ve stručné formě základní akustické veličiny, které se používají
k popisu hluku. Pojem hluk jako takový vychází z interakce zvuku s naším biologickým
aparátem a dá se obecně považovat za negativní jev [1].

1.1.1 Hladina akustického tlaku

Právě hladina akustického tlaku, z anglického Sound Pressure Level (SPL), je měřítkem
zvukové energie emitované zdrojem hluku a vypočte se z akustického tlaku s ohledem na
logaritmické vnímání člověka (viz rovnice (1.1)).

L = 20 · log

(
p

p0

)
[dB] (1.1)

kde p je naměřený akustický tlak a p0 = 2 · 10−5 Pa je práh slyšení neboli referenční
hodnota akustického tlaku. Jedná se o minimálně vnímatelnou hodnotu akustického tlaku
nepoškozeným lidským sluchovým orgánem.

2

KAPITOLA 1. MĚŘENÍ HLUKU 3

1.1.2 Vážená hladina akustického tlaku

Vzhledem k nelineárnímu vnímání zvuku lidským sluchem, jehož citlivost je závislá jak na
frekvenci, tak na velikosti akustického tlaku přijímaného ze zdroje hluku, musíme hladiny
akustického tlaku v jednotlivých frekvenčních pásmech korigovat ve shodě s váhovacími
filtry. Hodnoty korekcí (váhové křivky) jsou přímo dány normou ČSN EN IEC 61672-1 (viz
tabulka 1.1). Nejčastěji se používá váhovácí filtr typu A, jehož frekvenční charakteristika
odpovídá fyziologickému vnímání člověka na nižších hodnotách akustického tlaku a proto
se taky používá pro měření těchto hladin. Opakem tohoto filtru je potom váhování typu
D, které slouží například pro měření leteckého provozu (velké hodnoty akustického tlaku).

1.1.3 Ekvivalentní hladina akustického tlaku

Protože při působení zvuku na lidské zdraví má rozhodující vliv celková suma akustické
energie, které je jedinec dlouhodobě vystaven, používá se k hodnocení proměnného zvuku
veličina nazývaná jako ekvivalentní hladina akustické tlaku neboli Equivalent Continu-
ous Sound Level (LEQ). Ekvivalentní hladina akustického tlaku se vztahuje vždy jen k
určitému časovému intervalu (např. 8 hodin pracovní doby) a je definována jako hladina
akustického tlaku zvuku ustáleného, který by měl v daném časovém intervalu energetický
obsah stejný jako daný zvuk proměnný, a tedy i předpokládané stejně škodlivé účinky.
Stanoví se jednoduše pomocí rovnice (1.2), jako energetický průměr z hladin akustického
tlaku, vyskytujících se v daném intervalu.

Leq = 10 · log

(
1

T

∫ T

0

p2(t)

p20
dt

)
[dB] (1.2)

Kde T je délka měření, p(t) je naměřený akustický tlak a p0 práh slyšení.

1.1.4 Hladina expozice zvuku

Dalším pojmem je hladina expozice zvuku, někdy přezdívaná jako Sound Exposure Le-
vel (SEL), která vyjadřuje celkovou energii akustické události. Tato veličina se primárně
používá v měřeních, kde je akustická situace tvořena převážně diskrétními hlukovými
událostmi. Jedná se například o měření průletů letadel, průjezdů vozidel nebo střelby a
exploze.

LAE = 10 · log

(
1

T0

∫ +∞

−∞

p2(t)

p20
dt

)
[dB] (1.3)

Kde T0 je referenční časový interval (1 s), p(t) je naměřený akustický tlak a p0 práh
slyšení.

KAPITOLA 1. MĚŘENÍ HLUKU 4

Tabulka 1.1: Hodnoty korekčních filtrů

Kmitočtové vážení [dB] Přejímací meze [dB]
Jmenovitý

kmitočet [Hz]
A B C D Z Třída 1 Třída 2

16 −56,7 −29 −8,5 −22,6 0 2 ; −4 5 ; −∞
20 −50,5 −24 −6,2 −20,6 0 ±2 ±3

25 −44,7 −20 −4,4 −18,7 0 ±2 ±3


[…]

mikrofonu. Za účelem kalibrace mikrofonu byly změřeny jeho mikrofonní charakteristiky
v polo-bezodrazové komoře. Výstupem tohoto měření byla amplitudová kalibrace mik-
rofonu a úprava jeho frekvenční charakteristiky. Přestože se konstrukce senzoru ukázala
jako vhodné řešení dané úlohy, bylo by žádoucí provést několik dalších vylepšení, která by
vedla ke zvýšení přesnosti jeho měření. Příkladem může být velká citlivost elektretového
mikrofonu na otřesy okolí. Tento neduh by se dal například vyřešit vyplněním krabičky
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některým z izolačních materiálů nebo vytvořením plovoucí konstrukce všech komponent,
která by zabraňovala přenosům chvění z krabičky na mikrofon. Dalším vylepšení senzoru
by mohl být systém automatického přepínaní mezi zdroji napájení v případě výpadku
proudu. Současné řešení bohužel vede k rychlému opotřebení baterií v powerbance, a tak
je otázkou, jaká bude její celková životnost.

Druhou úlohou systému je komunikace mezi senzory a řídícím počítačem. Ta je reali-
zována pomocí LPWAN technologie Sigfox a jednoduchého přesměrovávání naměřených
hodnot na pronajatý server. Tento druh komunikace se pro navrhovaný systém prokázal
jako naprosto dostačující. Vylepšením by však mohlo být využití poskytnutých čtyř zpráv
směrem k senzoru. Ty by mohly například sloužit k dálkovému spouštění senzorů, které
jsou momentálně předem nadefinované na pevnou dobu snímání (8:00 - 16:00).

Poslední částí systému je zpracování dat řídícím počítačem Raspberry Pi 2 a průběžné
predikce ekvivalentní hladiny akustického tlaku za pomoci využití adaptivního modelu
ARIMA. Původní myšlenkou byla snaha o vytvoření univerzálního predikčního systému,
který by byl naprosto nezávislý na prostředí, ve kterém se nachází. Vytvořit takový sys-
tém je bohužel velmi obtížné, a proto byl algoritmus navržen na použití ve dvou různých
formách. První možností jeho využití je na bázi denního prediktoru jakožto algoritmu po-
čítajícího konečnou hodnotu ekvivalentní hladiny akustického tlaku na základě změřených
hodnot ze stejného dne. V tomto případě není třeba do algoritmu vkládat jiná vstupní
data nežli ta aktuálně naměřená. Nevýhodou tohoto systému je, že počítaná predikce je
založená pouze na minulých hodnotách stejného dne, a tak je jeho reakce na neočekávaně
události podstatně pomalejší. Dále nebere v úvahu typický průběh hladiny hluku kon-
krétního dne z minulosti, a tak nedokáže odhadnout, zdali budoucnost přinese zlepšení
nebo zhoršení vůči aktuálnímu stavu. Druhou, poměrně tradiční možností, je použití na-
vrženého algoritmu na základě využití statistických dat získaných dlouhodobým měřením,
které by v ideálním případě mělo trvat alespoň dva měsíce. Vzhledem k nedostatečnému
množství vstupních dat a k faktu, že jejich umělé vygenerování je velmi náročné, nebyla
tato možnost otestována. To převážně z důvodů jejich silné časové závislosti a různých sou-
vislostí mezi jednotlivými dny. V případě, že by však takováto data byla k dispozici, bylo
by velmi vhodné využít jeden z modernějších přístupů (například ve formě neuronových
sítí).

Sestavený systém pro měření hluku a predikci ekvivalentní hladiny akustického tlaku
popsaný v této diplomové práci nachází široké využití v praxi. Jako příklad může být
zmíněno jeho využití pro velkoplošné monitorování dopravy a její regulace na základě
hladin hluku. Systém by se také dal využít v jakýchkoliv pracovních podmínkách, kde
by byl provozovatel například donucen vypnout část běžících strojů nebo úplně ukončit
pracovní dobu z důvodu hrozícího překročení ekvivalentní hladiny akustického tlaku.
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Příloha A - Struktura datového nosiče

Součástí přílohy je datový disk, který obsahuje především implementace napsané v pro-
gramovacím jazyku Python. Dále disk obsahuje samotnou práci ve formě PDF a naměřená
data použitá pro testování predikčních algoritmů.

/DIP

/Toman_DP_2018.pdf

/Implementace

/SoundFox_senzor.py

/SoundFox_server.py

/Predikce.py

/Plot.py

/SoundFox_kalibrace.py

/SoundFox_bridge.php

/Data

/Namerena_data.csv

/Namerena_data.xlsx

/Senzor_box

/Box_downer.stl

/Box_roof.stl

/Box_measurements.pdf
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Příloha B - Implementace

SoundFox_senzor.py

Skript umístěný na SD kartě senzoru. Zajišťuje snímání hladiny akustického tlaku, filtraci
(váhování a dolní propust), odesílání dat a ukládání dat do vnitřní paměti ve formě .csv
souboru.

SoundFox_server.py

Skript umístěný v paměti řídícího počítače. Jeho úkolem je pravidelné stahování naměře-
ných dat ze serveru a ovládání následujících dvou skriptů (Predikce.py a Plot.py).

Predikce.py

Součást programu SoundFox_server.py pro výpočet predikce LEQ.

Plot.py

Součást programu SoundFox_server.py pro vykreslování dat online.

SoundFox_kalibrace.py

Program sloužící pro zjednodušení měření mikrofonních charakteristik a jejich kalibrace.
Automaticky přehrává libovolný signál pomocí zapojeného reprodukčního zařízení a syn-
chronně měří pomocí zařízení snímacích. Nakonec ukládá data ve formě .csv souboru.

SoundFox_bridge.php

Skript (napsaný v programovacím jazyce PHP) umístěný na mezi-serveru, který automa-
ticky přijímá data ze SigFox cloudového úložiště a ukládá je do .csv souboru a MySQL
databáze.
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