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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Bezdrátový systém na monitorování hluku a predikci ekvivalentní hladiny
akustického tlaku

Jméno autora: Bc. Jan Toman
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra radioelektroniky
Oponent práce: Ing. Petr Honzík Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Dopravní fakulta ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání vyžaduje poměrně obsáhlou rešerši, návrh reálného zařízení i vlastní realizaci a experimentální ověření. Z toho
důvodu hodnotím zadání jako náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Práce je logicky uspořádána. Značná část je zpočátku věnována rešerši, která je požadována v zadání, dále je popsán návrh
systému, jeho praktická realizace a výsledky testování. Postup považuji za správný.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat

získaných z praxe.
Odborná úroveň odpovídá diplomové práci. Jsou zde kombinovány poznatky z oblastí bezdrátové komunikace pro IoT,
akustických měření a programování, které je stěžejním bodem realizace. Diplomant se dobře zorientoval v nemalém
množství odborné literatury, což se projevuje zejména v rešeršní části práce. V oblasti realizace je znát, že diplomant lehce
zvládá implementaci použitých algoritmů na vybraném hardwaru, v oblasti kalibrace měřícího systému je znát mírná
nejistota. Ta se projevuje například v tvrzení na straně 48 že citlivost mikrofonu je „v zásadě nedůležitý“ údaj, ačkoliv je pak
následně během kalibrace měřena – změřená konstanta nazývaná „korekční hodnota“ má k citlivosti mikrofonu přímý vztah.
Ideální není ani vzdálenost 15 cm mezi kalibrovaným a referenčním mikrofonem (strana 58), která představuje v horní části
měřeného frekvenčního pásma rozdíl několika vlnových délek.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazyková úroveň odpovídá diplomové práci, počet překlepů a gramatických chyb je přijatelný. Rozsah práce je spíše
nadměrný (86 stran). Preferoval bych detailnější popis návrhu systému (nyní 18 stran) na úkor rešeršní části (cca 45 stran).
Rešeršní část však může být užitečná pro svoji přehlednost, zejména shrnutí parametrů v tabulkách pro snadné porovnání.
Mírně nestandardně působí začlenění rovnic, které jako by nepatřily do vět (před vzorcem končí vždy věta tečkou, na číslo
rovnice je odkázáno v textu před jejím výskytem), nicméně za některými rovnicemi věta pokračuje. Kapitola o predikci dat se
z toho důvodu nečte příliš lehce, na začátku strany 45 zřejmě došlo k záměně koeficientů p a q oproti rovnicím 4.5 a 4.6. Na
kapitole o návrhu systému se patrně projevila časová tíseň, počet drobných chyb je zde vyšší, ve vzorci 5.1 pro A-filtr je
chyba (implementace v kódu je správně), ve vzorci 5.5 je numerická chyba. Na konci strany 59 je dolní propust kompenzující
rezonanci mikrofonu uvedena jako filtr FIR prvního řádu, v kódu je implementován Butterworthův filtr 2. řádu. Mezní
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frekvence tohoto filtru je v práci uvedena jako 3150 Hz, nicméně se zdá, že v kódu pro senzor je tato frekvence 2600 Hz a
v kódu pro kalibraci je 4000 Hz (problém s verzemi?).

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr

pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od

vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi a normami.
Je citováno 59 referencí, což ukazuje na neobvykle vysokou aktivitu studenta při získávání materiálů. Je poněkud neobvyklé,
že nejsou citovány dvě ze tří referencí doporučených v zadání. V případě kalibrace mikrofonů je citována diplomová práce,
která je sice dostupná na internetu, ale těžko ji lze označit za vydařenou, měli by být citovány primární a důvěryhodnější
zdroje, například i skripta vydaná na ČVUT zabývající se danou problematikou. Vzhledem k relativně stručnému popisu
vlastní implementace není jasné, zda nebyly některé části kódu převzaty (například váhování A-filtrem), detailnější popis
dává i širší možnosti referencí. Citační etika nebyla porušena a citace jsou úplné a v souladu s normami.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Na práci oceňuji zejména praktický funkční výsledek, který lze použít pro reálná orientační měření. Z výše uvedených
nedostatků převažují ty, které jsou formálního charakteru a nemají přímý vliv na funkčnost realizovaného monitorovacího
systému. Tomu odpovídá i jejich váha pro celkové hodnocení.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by

měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce obsahuje přehlednou rešerši v oblasti komunikace v senzorických sítích a souvisejícího hardware a zejména
popisuje návrh, realizaci a výsledky experimentálních testů zařízení pro bezdrátové monitorování hluku.

K práci mám následující dotaz: Na obrázku 5.7 jsou frekvenční odezvy mikrofonů bez A-filtru, na obrázku 5.9 s A-
filtrem. Jak si lze vysvětlit nárůst úrovně odezvy pro USB mikrofon v oblasti 200 až 500 Hz při aplikaci A-filtru, když
A-filtr sníží přenos v této oblasti o 3 až 10 dB ?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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